



YACIMIENTOS PETROLÍFEROS FISCALES BOLIVIANOS
ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS CORRIENTES COMPARATIVO
PERÍODO 1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2024 Y GESTIÓN 2023

(Expresado en Bolivianos)

	NOTAS	Parciales Bs	ENERO A DICIEMBRE 2024 IMPORTE BS	GESTIÓN 2023 (Reclasificado)
VENTAS DE EXPORTACIÓN				
Ventas de Exportación	16	12.277.454.050,35		15.103.502.301,21
Costo de Ventas de Exportación		(11.327.512.369,48)		(13.464.119.129,19)
UTILIDAD VENTAS DE EXPORTACIÓN			949.941.680,87	1.639.383.172,02
VENTAS EN EL PAÍS				
Mercado Interno				
Ventas Mercado Interno	17	2.870.165.065,62		2.980.128.333,95
Costo de Ventas Mercado Interno		(3.282.394.851,61)		(2.864.723.274,03)
		(412.229.785,99)		115.405.059,92
Mayoreo - Productos				
Ventas Mayoreo (Mercado Interno)	17.1	16.369.885.133,56		16.372.785.555,63
Costo de Ventas Mayoreo (Mercado Interno)		(27.668.525.892,85)		(30.271.350.183,94)
		(11.298.640.759,29)		(13.898.564.628,31)
UTILIDAD (PÉRDIDA) VENTAS EN EL PAÍS			(11.710.870.545,28)	(13.783.159.568,39)
Ingresos por Subvención Diésel Oil Importado	19		6.357.015.576,26	7.502.890.233,85
Ingresos por Subvención Insumos y Aditivos Importado	19		5.145.252.639,17	4.752.646.337,94
Ingresos por Subvención GLP	19		32.764.287,47	34.274.855,84
Ingresos por Subvencion Petroleo Crudo	19		538.809.931,11	155.747.522,84
Gastos de Distribución y Ventas			(987.263.189,62)	(923.290.117,27)
UTILIDAD DE OPERACIONES			325.650.379,98	(621.507.563,17)
Otros Egresos:	18,1			
Gastos de Exploración		0,00		(187.777.179,57)
Gastos de Administración		(957.390.245,47)		(1.051.210.590,94)
Comisiones, Multas y Gastos Bancarios		(26.862.065,75)		(28.660.072,75)
Intereses de la Deuda Pública Interna y Externa		(98.409.328,66)		(98.438.221,90)
Transferencia Incentivo Campos Marginales, GLP Privadas y Otros		(366.236.626,55)		(354.761.305,83)
Transferencia Corrientes a Organismos del Estado		(225.345.272,96)		(209.834.178,88)
Impuesto a las Transacciones		(911.231.657,00)		(917.830.779,00)
Impuesto a las Transacciones Financieras		(20,58)		(391.870,42)
Impuesto a la Propiedad de Bienes- Inmuebles y Vehículos		(18.222.636,90)		(19.202.137,29)
Pérdidas en Operaciones Cambiarias		(178.530.328,86)		(167.387.187,67)
Previsiones		(58.502.636,33)		(4.309.246,61)
			(2.840.730.819,06)	(3.039.802.770,86)
Otros Ingresos:	18.2			
Tasas de Retorno - Inversiones		261.819.464,71		492.586.719,36
Ingresos Financieros (Intereses - Dividendos)		71.752.575,25		102.449.931,23
Ventas Varias- Productos Diversos (Neto)		11.918.242,78		12.034.284,59
Venta de Servicios Técnicos (Neto)		71.905.943,63		164.423.474,18
Venta de Productos Contaminados (Neto)		(5.161.953,42)		2.376.765,64
Venta de Productos Incautados		1.404.097,29		531.529,72
Ingresos por Alquileres		4.560.742,65		6.026.370,06
Ingresos Fondo de Operaciones Distribuidoras		3.923.858,22		3.625.862,20
Ingresos premio garantía de abastecimiento		1.494.095.703,54		1.311.252.356,83
Distribución Gas Natural y Prod Corrientes y Otros		560.889.333,12		163.889.848,32
Ingresos Miscelaneos - Multas		26.881.976,13		35.245.291,27
			2.503.989.983,90	2.294.442.433,40
UTILIDAD DEL EJERCICIO			(11.090.455,18)	(1.366.867.900,63)
Ajuste por Inflación y Tenencia de Bienes			545.761.064,57	410.327.195,19
			534.670.609,39	(956.540.705,44)
Ingresos y/o egresos extraordinarios			381.443.654,35	353.110.975,11
Resultados de Ejercicios Anteriores	18.3		177.570.805,57	1.021.738.265,09
UTILIDAD NETA			1.093.685.069,31	418.308.534,76


Lic. Aud. Juan Bautista Maydana Flores
JEFE UNIDAD REGIONAL DE CONTABILIDAD a.i.
REGISTRO C.A.U.L.P. 4009


Ing. Pablo Oropeza Eterovic
DIRECTOR DE FINANZAS
CORPORATIVO a.i.


Lic. Mariela Paredes Quispe
GERENTE DE ADMINISTRACIÓN Y
FINANZAS CORPORATIVO a.i.


Ing. Armin Ludwig Dorgathen Tapia
PRESIDENTE EJECUTIVO a.i.